
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 165 del 29-12-2014 

OGGETTO:
CATASTO INCENDI- AGGIORNAMENTO ANNO 2014 

L'anno duemilaquattordici addì ventinove del mese di Dicembre alle ore 13:50 con la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE
Richiamata  la legge 21 novembre 2000 n° 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, la quale 
prevede che:

• le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una 
destinazione diversa da quella preesistente all'incendio per almeno quindici anni;

• in tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro 
quindici  anni  dagli  eventi,  dovrà  essere  espressamente  richiamato  il  vincolo,  pena  la  nullità 
dell'atto;

• è vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture e 
infrastrutture  finalizzate  ad  insediamenti  civili  ed  attività  produttive,  fatti  salvi  i  cui  detta 
realizzazione sia stata prevista in data precedente l'incendio;

• sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria 
ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salva la specifica autorizzazione concessa 
dal  Ministero dell'Ambiente, per le aree naturali  protette statali,  o dalla regione competente, 
negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia 
urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici;

• sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal 
fuoco, il pascolo e la caccia;

Dato atto:
che l'obbligo del Comune è quello di provvedere a censire, tramite apposito Catasto, i soprassuoli percorsi 
dal fuoco nell'ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato;

che l'elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all'albo pretorio comunale, per 
eventuali osservazioni;

che  decorso tale  termine, il  Comune valuta le  osservazioni  presentate ed approva, entro i  successivi 
sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni;

che  è ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relativi ai divieti, solo 
dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 1 
dell'art. 10 della Legge n° 353/2000;

Vista la delibera di G.C. n° 143 del 03/10/2007, esecutiva ai sensi legge, veniva istituito, quale parte 
integrante  dell’Area  Tecnica,  il  catasto  comunale  degli  incendi  ai  sensi  dell’art.  10  delle  Legge  n° 
353/2000 “Legge-quadro in materia di incendi boschivi”;

Vista la delibera di G.C. n° 47 del 31/03/2014, esecutiva ai sensi di legge, con la quale venivano approvati 
definitivamente gli elenchi delle aree percorse dal fuoco per l'anno 2013;

Considerato che relativamente all'anno 2014 non sono intervenuti sul territorio comunale incendi boschivi 
per il prosieguo delle procedure stabilite dalla legge in materia e quindi nulla è mutato nel catasto incendi 
dell'anno;

Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta 
alcuno impegno di spesa;

Vista la legge 21/11/2000 n. 353 “legge quadro in materia di incendi boschivi”;

Vista la deliberazione n. 834 del 23/06/2006 della Regione Campania;

PROPONE DI DELIBERARE 

1. di procedere all'aggiornamento del catasto delle aree percorse dal fuoco precisando che i dati 
catastali  precedentemente approvati  sono invariati,  poiché nel  corso del  2014,  non sono stati 
rilevati incendi ai sensi della Legge n° 353/2000;



2. di dare atto quindi che a norma dell'art. 10 co.2 della citata legge n° 353/2000 “Legge quadro in 
materia di incendi boschivi” non ci sono elenchi delle superfici  interessate da esporre all'Albo 
Pretorio del Comune per trenta giorni a libera visione del pubblico.

PARERI:

si esprime parere positivo, per quanto di 
competenza, in ordine alla regolarità tecnica.li, 
17/12/2014 

IL DIRIGENTE dell'Area Tecnica
F.to ing. Attilio De Nigris

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACCERTATA la propria competenza;

CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi e termini di legge.

D E L I B E R A

1) Di approvare integralmente e ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede;

2) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 
267/20003. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO ESPOSITO CIRO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 29/12/2014
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 29/12/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08-01-2015 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


